
  

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Dipendenze
Allegati:  1)  Schema di convenzione con la Cooperativa Sociale 
“Comunità  'IL  SEME'  Onlus”  di  Santa  Giusta  (OR)  per  la 
realizzazione  del  Progetto  “RELI  GOristano”  per  l'inserimento 
socio-lavorativo e lavorativo  di persone tossicodipendenti ed ex 
tossicodipendenti. 

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott. Paolo Vanacore

Il sottoscritto Direttore del Servizio Dipendenze, DICHIARA 
la presente proposta di deliberazione legittima, regolare 
sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Gianfranco Pitzalis

  

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata 
nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 29/07/2014 al12/08/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dott.ssa Antonina Daga

Servizio Sanitario – REGIONE SARDEGNA

                  DELIBERAZIONE  n°622 del 24/07/2014

OGGETTO: Progetto “RELI GOristano” per l'inserimento socio-
lavorativo e lavorativo  di persone tossicodipendenti ed ex 
tossicodipendenti.  Approvazione  schema  di  convenzione  tra 
l'Azienda  Sanitaria  Locale  di  Oristano  e  la  Cooperativa 
Sociale “Comunità 'IL SEME' Onlus” di Santa Giusta (OR).

PROPOSTA N° _________ IN DATA ___________

Servizio: Servizio Dipendenze

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

IL DIRETTORE: Dott. Gianfranco Pitzalis

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 

− che  la  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con 
Determinazione n. 12733 (Rep. n. 880 del 08.10.2010), 
recante  per  oggetto  “Approvazione  bando  per  la 
presentazione  di  proposte  progettuali  nell'ambito  del 
progetto nazionale 'RELI – Promozione e realizzazione di 
un  nuovo  modello  di  reinserimento  socio-lavorativo', 
integrato mediante l'attivazione di un network nazionale 
di organizzazioni produttive e gruppi di coordinamento 
territoriali  e  finanziato  dal  Dipartimento  delle 
Politiche Antidroga della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri,  aveva  pubblicato  apposito  bando  finalizzato 
all'inserimento socio-lavorativo e lavorativo di persone 
con problemi di tossicodipendenza;

− che,  con  nota  n.  1416  del  30.09.2011,  la  R.A.S.  - 
Assessorato Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale – 
comunicava  che,  con  Determinazione  n.  12333/569  del 
17.08.2011 e Deliberazione G.R. n. 32/84 del 24.07.2012, 
questa ASL era ammessa ad usufruire di un finanziamento 
complessivo di € 164.540,65, di cui € 58.400,00 a carico 
del finanziamento statale ed € 106.104,65 a carico del 
finanziamento  regionale,  vincolando  tale  somma 
all'attivazione dei processi di reinserimento sociale e 
lavorativo  dei  soggetti,  come  da  convenzione  con  la 
R.A.S. medesima;

− che, sulla base dei princìpi e dei criteri generali di 
cui alla suddetta determinazione, era stato costituito 
il Partenariato di Progetto denominato “RELI-GOristano”, 
tra soggetti privati e soggetti pubblici, per il quale 
la  ASL  n.  5  di  Oristano  era  stata  individuata  quale 
soggetto capofila del progetto medesimo;



RICHIAMATE
− la Deliberazione del Commissario n. 1067 del 25.11.2010, con 

la  quale  la  ASL  n.  5  di  Oristano  aveva  approvato  il 
summenzionato progetto, finalizzato all'inclusione sociale, 
mediante  inserimento  socio-lavorativo  e  lavorativo,  delle 
persone  destinatarie  (ex  tossicodipendenti  e 
tossicodipendenti)  individuate  da  soggetti  partner  e  di 
rete;

− la convenzione  inviata  all'Assessorato  Igiene  e  Sanità  e 
dell'assistenza  Sociale  della  R.A.S.,  Prot.  n.  59750  del 
19.09.2012,  stipulata  tra  la  ASL  n.  5  di  Oristano  e  la 
R.A.S., con la quale venivano stabiliti tempi, modalità e 
importo  da  finanziare  per  l'attivazione  del  progetto  in 
questione;

     PRESO ATTO
− che, nell'intervento specifico di che trattasi, erano state 

individuati  due  partner,  la  “Cooperativa  Sociale 
'Digitabile' ONLUS”, con sede in Oristano, e la “Cooperativa 
Sociale 'L'Ideale'” di Mogoro (OR);

− che la “Cooperativa Sociale 'L'Ideale'” di Mogoro (OR) non 
ha  svolto  le  attività  di  competenza  ad  essa  attribuite 
contenute nel progetto;

CONSIDERATO
  -  che è stato individuato nella “Cooperativa Sociale 'IL 
SEME' Onlus” un altro partner – già incluso in origine tra i 
soggetti  partner  del  progetto  -  che  presenta  natura 
giuridica, caratteristiche e finalità simili a quelle della 
cooperativa 'L'Ideale' e, dunque, in grado di sostituirla 
nelle  competenze  ad  essa  attribuite  dal  progetto  di  che 
trattasi;

PRESO ATTO
 -  che la  “Cooperativa  Sociale  'IL  SEME'  Onlus”,  iscritta 

all'Albo Regionale delle Cooperative Sociali istituito dalla 
L.R. 22 aprile 1997, n. 16, art. 2, al n. 090, interpellata, 
ha  offerto  la  propria  disponibilità  a  collaborare  con  il 
Servizio  Dipendenze  dell'ASL  n.  5  di  Oristano  per  il 
raggiungimento delle finalità previste nel progetto medesimo, 
in luogo della Cooperativa “L'Ideale”;

RITENUTO
-  dunque,  di  dover  procedere  alla  sostituzione  della 
“Cooperativa  Sociale  'L'Ideale'”  di  Mogoro  (OR),  con  la 
summenzionata “Cooperativa Sociale 'IL SEME' Onlus” di Santa 
Giusta (OR), per le ragioni suesposte;
- di dover approvare il relativo scherma di convenzione, che 
si allega al presente atto sotto la lettera A) per farne 
parte integrante e sostanziale;   

VISTA la L.R. N°10/06;
Con i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 

Direttore Sanitario;
Per quanto esposto in premessa;

DELIBERA
1) Di  procedere alla  sostituzione  della  “Cooperativa 

Sociale 'L'Ideale'” di Mogoro (OR), con la summenzionata 
“Cooperativa Sociale 'IL SEME' Onlus” di Santa Giusta 
(OR),  come  partner  del  Progetto  “RELI  GOristano”  per 
l'inserimento socio-lavorativo e lavorativo di persone 
tossicodipendenti  ed  ex  tossicodipendenti,  specificato 
nella  convenzione  di  cui  all'oggetto,  per  quanto  di 
propria competenza, per l'importo complessivo annuale di 
€ 40.000,00  quota relativa a n. 4 utenti 1^ annualità 
(€  26.000,00  finanz  reg.le  –  €  14.000,00  finanz. 
Statale);

2) Di  precisare che  alla  Cooperativa  Sociale  “IL  SEME” 
Onlus, verrà corrisposto un importo di € 150,00 mensile 
a paziente da imputare sul finanziamento regionale di € 
26.000,00;

3) Di approvare il relativo schema di convenzione, che si 
allega al presente atto sotto la lettera A) per farne 
parte integrante e sostanziale;

4) Di  programmare  la  somma  complessiva  di  €  98.702,79, 
relativa  al  progetto  “RELI  GOristano”  di  cui 
all'oggetto, ripartendola sui tre distretti aziendali;

5) Di  richiedere  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio 
aziendale,  l'autorizzazione  di  spesa  per  la  somma 
complessiva di € 40.000,00, quota relativa a n. 4 utenti 
1^ annualità (€ 26.000,00 finanz reg.le – € 14.000,00 
finanz.  Statale),  imputandola  sul  conto  economico  n° 
0502040103  –  Convenzioni  sanitarie  –  Autorizzazione 
UAB_PJ 32-2014 sub 1 vincolata e sui seguenti centri di 
costo: n° L0401, L0402 ed L0403; 

6) Di  autorizzare  il  Servizio  Contabilità  e  Bilancio 
all'emissione  dell'ordinativo  di  pagamento  dietro 
presentazione di regolare fattura;

7) Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del 
Servizio  Affari  Generali,  al  Responsabile  del 
Dipartimento  di  Salute  Mentale  e  Dipendenze,  Al 
Responsabile  del  Servizio  Dipendenze,  nonché  al 
Responsabile  del  Servizio  Bilancio,  per  l’esecuzione 
degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu        Dott. Orlando Scintu 


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°622 del 24/07/2014

